[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE – ATA Nº 17/2018 – FLS.  12 de 08

ATA nº 17/2018

	Aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezoito com início às dezesseis horas, na Secretaria dos Conselhos Superiores, realizou-se sessão extraordinária do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, da Universidade Federal de Pelotas, convocada e presidida pelo Professor Flavio Fernando Demarco, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, com a presença dos seguintes Conselheiros: Professora Maria de Fátima Cóssio, Pró-Reitora de Graduação; Professora Francisca Ferreira Michelon, Pró-Reitora de Extensão e Cultura Professora Carini Dahl Corcini, representante da Área de Ciências Agrárias; Professor Leonardo da Silva Oliveira, representante da Área de Ciências Exatas e Tecnologia; Professora Vania Grimm Thies, suplente do representante da Área de Ciências Humanas; Professora Rejane Giacomelli Tavares, representante da Área de Ciências da Saúde e Biológicas; Professora Angela Raffin Pohlmann, representante da Área de Letras e Artes; Professora Úrsula Rosa da Silva, representante do Conselho Universitário; Acadêmico Pedro Henrique de Souza Rafael, suplente da representante discente. Não compareceram os conselheiros: Professor Luís Isaías Centeno do Amaral, Vice-Reitor, por estar em férias; e Acadêmico Juliano Kilinski Tavares, representante discente. Com a constatação de existência de quorum, o senhor presidente iniciou a reunião, perguntando se havia algum assunto para ser incluído na pauta e de pronto solicitou incluir dois processos (104551/2017-56 e 101943/2017-63). Com a aprovação por parte dos conselheiros, deu seguimento à reunião, passando ao
Item 01. PROFESSOR EFETIVO - RECURSOS CONTRA NÃO-HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES - EDITAL 10/2018
Processo n° 23110.025462/2018-25 – CA - Recurso contra não-homologação da inscrição da candidata: Hebe Arajuiara Vetter Cardoso. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.008970/2017-68 - Área: História da Arte/CA
Processo n° 23110.025227/2018-53 – CA - Recurso contra não-homologação da inscrição da candidata: Damiana Ballerini. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.008970/2017-68 - Área: História da Arte/CA
Processo n° 23110.025155/2018-44 – CA - Recurso contra não-homologação da inscrição da candidata: Natacha Muriel Lopez Gallucci. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.008639/2017-48 - Área: Práticas Artístico-Pedagógicas em Danças Urbanas.
Processo n° 23110.026002/2018-14 – CA - Recurso contra não-homologação da inscrição do candidato: Carlo Pianta. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.104893/2017-76 - Área: Musicologia ou Etnomusicologia
Processo n° 23110.025382/2018-70 – CCQFA - Recurso contra não-homologação da inscrição da candidata: Valéria Silva dos Santos. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.012763/2018-99 - Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos.
Processo n° 23110.025177/2018-12 – CCQFA - Recurso contra não-homologação da inscrição da candidata: Camila Monteiro Cholant. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.00012766/2018-22 - Área: Química/CCQFA.
Processo n° 23110.025215/2018-29 – CCQFA - Recurso contra não-homologação da inscrição da candidata: Gabriela Elisa Hirsch. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.012778/2018-57 - Área: Farmácia Clínica e Assistência Farmacêutica/CCQFA.
Processo n° 23110.025541/2018-36 – CENG - Recurso contra não-homologação da inscrição do candidato: Leonardo Capeleto de Andrade. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.105104/2017-14 - Área: Eng.Sanitária OU San. Ambiental OU Qualidade do Ar, das Águas e do Solo OU Controle da Poluição/CCQFA.
Processo n° 23110.025642/2018-15 – CCQFA - Recurso contra não-homologação da inscrição do candidato: Julia Silveira Vianna. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.012778/2018-57 - Área: Farmácia Clínica e Assistência Farmacêutica/CCQFA.
Processo n° 23110.025169/2018-68 – CENG - Recurso contra não-homologação da inscrição do candidato: José Eduardo Pereira Neto. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.105104/2017-14 - Área: Engenharia Sanitária OU Saneamento Ambiental OU Qualidade do Ar, das Águas e do Solo OU Controle da Poluição.
Processo n° 23110.025604/2018-54 – CENG - Recurso contra não-homologação da inscrição da candidata: Renata Coelho Borges. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.105351/2017-11 - Área: Instrumentação Eletrônica/CEng.
Processo n° 23110.025614/2018-90 – CENG - Recurso contra não-homologação da inscrição do candidato: Ana Clara Alves Justi. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.105104/2017-14 - Área: Eng.Sanitária OU Saneamento Ambiental OU Qualidade do Ar, das Águas e do Solo OU Controle da Poluição/CEng.
Processo n° 23110.025579/2018-17 – CLC - Recurso contra não-homologação da inscrição da candidata: Shana Scwarz Krening. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.000039/206-51 - Área: LIBRAS/CLC
Processo n° 23110.025913/2018-24 – CLC - Recurso contra não-homologação da inscrição da candidata: Fernando Henrique Fogaça Carneiro. Edital 10/2018 - Processo nº 23110.000039/206-51 - Área: LIBRAS/CLC
Item 02. PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM”  PARA SEREM HOMOLOGADOS
Processo n° 23110.104235/2017-84 – FAT - Retificação Banca - Concurso Efetivo - Ed. 10/2018(antes DOU) - conf. Encaminhamento COCEPE (0158305)
Processo n° 23110.104830/2017-10 – ICH - Retificação Banca - Concurso Efetivo - Ed. 10/2018(antes DOU) - conf. Encaminhamento COCEPE (0157934)
Processo n° 23110.000039/2016-51 – CLC - Retificação Banca - Concurso Efetivo - Ed. 10/2018(após DOU) - conf. Encaminhamento COCEPE (0161739)
Processo n° 23110.104792/2017-03 – FAEM - Inclusão/Retificação lista de homologados (após DOU): Inclusão do nome: Bruno Serpa Vieira. Retificação do nome: Gabriel Faria Estivallet Pacheco. Conforme Memorando 74 (0161145)
Processo n° 23110.105358/2017-32 – CENG - Retificação da data do término do certame Ed. 10/2018(após DOU) Área: Controle de Processos Eletrônicos e Retroalimentação / CEng
Sem mais assuntos a tratar a senhora presidente deu por encerrada a reunião às doze horas e dez minutos e eu_____________Roseméri Gomes Gonçalves, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada foi igualmente assinada pelo presidente.

[image: image1.png]